
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020121800179

179

Nº 242, sexta-feira, 18 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA NO CEARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONVITE Nº 1/2020 - UASG 343004

Nº Processo: 01496000031620209. Objeto: Contratação de serviços técnico-especializado
de documentação audiovisual (fotografia e vídeo documentário) de duas manifestações
culturais associadas a bens registrados como Patrimônio Cultural do Brasil: I. Modo
artesanal de fazer o instrumento musical Zabumba no município de Barbalha, CE, e II.
Tipografia Lira Nordestina, localizada no município de Juazeiro do Norte, CE.. Total de Itens
Licitados: 2. Edital: 18/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Liberato Barroso, 525 - Centro, Centro - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/343004-1-00001-2020. Entrega das Propostas:
29/12/2020 às 10h00. Endereço: Rua Liberato Barroso, 525 - Centro, Centro -
Fo r t a l e z a / C E .

OTACILIO JOSE PINHEIRO MACEDO
Superintendente

(SIASGnet - 17/12/2020) 343026-40401-2020NE800046
SUPERINTENDÊNCIA NO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2020 ao Convênio Nº
876656/2018. Convenentes: Concedente: INSTITUTO DO PATRIMONIO HIST. E ART.
NACIONAL, Unidade Gestora: 343026. Convenente: MUNICIPIO DE MARAPANIM, CNPJ nº
05171681000174. Atualizar vigência. Valor Total: R$ 510.000,00, Valor de Contrapartida: R$
10.000,00, Vigência: 08/12/2020 a 06/06/2021. Data de Assinatura: 06/12/2018.
Signatários: Concedente: IVAN PALMEIRA DE SOUZA LEAO, CPF nº 86301926234,
Convenente: RONALDO JOSE NEVES TRINDADE, CPF nº 122.318.272-04.

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO DE JANEIRO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2020

O pregoeiro e equipe de apoio torna público o resultado do pregão eletrônico nº 02/2020,
cujo objeto é a prestação de serviços de motorista para atender a Superintendência do Rio
de Janeiro e seus Escritórios Técnicos, que teve como vencedor a empresa GRAAL
ENGENHARIA & SUPORTE EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 12.564.541/0001-
21, por ter ofertado o maior desconto.

CESAR AUGUSTO SCHAEFER
Equipe de Apoio

(SIDEC - 17/12/2020) 343026-40401-2020NE800046

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 344042

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 01430000190201803.
PREGÃO SISPP Nº 9/2018. Contratante: FUNDACAO BIBLIOTECA NACIONAL -.CNPJ
Contratado: 31559222000172. Contratado : DEL RIO COMERCIO E SERVICOS LTDA -.Objeto:
Prorrogar por 12 (doze) meses a vigência do Contrato FBN nº 10/2018, pactuado para a
prestação de serviços de controle integrado de pragas urbanas, incluindo o controle de
baratas,lacraias, traças, cupins, pombos e ratos (mus musculus, camundongos, rattus
novergicus, ratazanas e ratos de forro), com periodicidade mensalnas unidades desta
Fundação Biblioteca Nacional, com fornecimento de mão-de-obra,
ferramentas,equipamentos, insumos e demais serviços complemtares. Fundamento Legal:
Lei nº 8.666, de 21/06/1993.Vigência: 19/12/2020 a 18/12/2021. Data de Assinatura:
19/11/2020.

(SICON - 17/12/2020) 344042-34209-2020NE800136

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020 - UASG 344001

Nº Processo: 01550000121202040. Objeto: Aquisição de impressora braille, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 18/12/2020 das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua São Clemente, Nº134,
Botafogo - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/344001-5-00011-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 18/12/2020 às 14h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 31/12/2020 às 13h00 no site www.gov.br/compras.

ANDREA PEREIRA LYRIO BARRETO
Coordenador-geral de Administração

(SIASGnet - 17/12/2020) 344001-34201-2020NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 - UASG 344001

Nº Processo: 123/2020-39. Objeto: Contratação de serviço de digitalização de livros
históricos, da Biblioteca Rui Barbosa, no âmbito temático da Independência do Brasil e de
países americanos; tratamento das imagens geradas; e submissão dos arquivos digitais no
Repositório Rui Barbosa de Informações Culturais (RUBI), conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
18/12/2020 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua São Clemente,
Nº134 - Botafogo, - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/344001-5-
00013-2020. Entrega das Propostas: a partir de 18/12/2020 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/12/2020 às 13h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALESSANDRO SILVA DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/12/2020) 344001-34201-2020NE011111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020 - UASG 344001

Nº Processo: 01550000122202094. Objeto: Contratação de serviços de digitalização de
documentos históricos textuais dos Arquivos pessoais e das Coleções de recortes de jornais
do Arquivo Museu de Literatura Brasileira (AMLB) da Fundação Casa de Rui Barbosa (FCRB),
tratamento das imagens geradas e submissão dos arquivos digitais no Repositório Rui
Barbosa de Informações Culturais (RUBI), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 18/12/2020 das
14h00 às 17h00. Endereço: Rua São Clemente, Nº134, Botafogo - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/344001-5-00014-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 18/12/2020 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 31/12/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ANDREA PEREIRA LYRIO BARRETO
Coordenadora-geral de Administração

(SIASGnet - 17/12/2020) 344001-34201-2020NE111111

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 6/2020

A Fundação Cultural Palmares torna público o r esultado do Pregão 06/2020, cujo objeto
é a prestação de serviços de desativação de um sistemaPABX, modelo DIALOG, marca
Ericsson, da atual Sede da FCP,localizada no SCS, Quadra 02, Bloco C, Edificio Toufic, para
ativação e instalação na nova Sede, localizada na SCRN, 702/703, Bloco B, lote 02, 04, 06,
08 e 10, em Brasília - DFcom fornecimento de todos os materiais. O critério de julgamento
foi o menor preço, o modo de disputa aberto e fechado e sagrou-se vencedora do do
certame à empresa ASCOT TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ 74.428.657/0001-90, no valor
de R$ 25.000,00

NEUSA MARIA DE SOUSA PEMENTA
Pregoeira

(SIDEC - 17/12/2020) 344041-34208-2020NE800083

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2020 do TED nº 008/2019 e 009/2019 que entre si celebram a União
por intermédio da Fundação Nacional de Artes CNPJ n 26963660/0002-42 Unidade
Gestora: 403201 Gestão: 40402 e a Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ CNPJ nº
33663683/0001-16 Unidade Gestora: 153115 Processo: 01530002150/2019-41 - Objetivo
prorrogação do prazo. Total: R$ 6.893.965,00 (Seis milhões oitocentos e noventa e três mil
e novecentos e sessenta e cinco reais) - Vigência: 26/12/19 a 30/04/2022 - Signatários:
Concedente: Lamartine Barbosa Holanda, CPF: 363508930-34 Convenente: Denise Pires de
Carvalho, CPF 875.998.487-20

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 44/2020.
Nº PROCESSO: 00190.103051/2020-54.
PARTES: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra
01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº
05.914.685/0001-03, e o Distrito Federal, por meio da Polícia Civil do Distrito Federal -
PCDF, com sede no Complexo da PCDF s/n SPO, Lote 23, Conjunto A, Brasília - DF, CEP
70610-907, inscrita no CNPJ sob o nº 37.115.482/0001-35.
OBJETO: O presente ACORDO tem o objeto o estabelecimento de mecanismo de
cooperação entre a CGU e a PCDF, visando ao desenvolvimento de projetos e ações, no
âmbito de suas competências institucionais comuns, que possam contribuir para a
prevenção e o combate à corrupção, para a promoção da transparência e da ética pública,
para o fomento do controle social e para o fortalecimento da gestão pública.
RECURSOS: O presente ACORDO é celebrado a título gratuito, não implicando
compromissos financeiros ou transferências de recursos entre os partícipes, bem como não
gera direito a indenizações, exceto no caso de extravio ou danos a equipamentos,
instalações e outros materiais emprestados por um partícipe ao outro, devendo os
signatários arcar com os custos necessários ao alcance do pactuado.
VIGÊNCIA: O presente ACORDO terá vigência de 60 (sessenta) meses, prorrogável por igual
período, iniciando-se a partir da data de sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 14/12/2020
SIGNATÁRIOS: O Secretário- Executivo da CGU - José Marcelo Castro de Carvalho e o
Diretor-Geral da PCDF - Robson Cândico da Silva.

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

ESPÉCIE: TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 11/2020.
Nº PROCESSO: 00190.107160/2020-41.
PARTES: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul, Quadra
01, Bloco 'A', Edifício Darcy Ribeiro, em Brasília-DF, e a Universidade Federal de Lavras -
UFLA, com sede no Campus Universitário, Caixa Postal: 3037, em Lavras/MG.
OBJETO: O presente Termo de Execução Descentralizada se justifica pela necessidade da
participação de 20 servidores da unidade descentralizadora no Curso de Pós-graduação
Lato Sensu em Prevenção e Combate a Desvios de Recursos Públicos destinado a
incrementar o processo de capacitação e desenvolvimento dos servidores que atuam na
área fim dos órgãos de controle e repressão do desvio de recursos públicos, bem como
otimizar o nivelamento conceitual científico dos participantes, o intercâmbio e o
compartilhamento de informações entre a academia, e os órgãos de Estado, aos quais
incumbe execução das atividades de controle e repressão do desvio de recursos públicos.
Além disso, pretende-se que tal curso permita a formalização do conhecimento tácito,
existente no seio dos órgãos participantes, mediante os trabalhos que serão desenvolvidos
com maior rigor científico durante o curso, sob a coordenação da Universidade Federal de
Lavras, escola que vem ganhando indiscutível destaque na área de Gestão Pública.
RECURSOS: R$ 197.922,40 (cento e noventa e sete mil, novecentos e vinte e dois reais e
quarenta centavos) referente à participação de 20 servidores no curso.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Execução Descentralizada será de 25 (vinte
e cinco) meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de
acordo com o disposto no art. 10 do Decreto nº 10.426, de 2020.
DATA DE ASSINATURA: 16/12/2020.
SIGNATÁRIOS: A Diretora de Gestão Interna da CGU - Vivian Vivas e o Reitor da UFLA - João
Chrysóstomo Resende Júnior.

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 17/2020

O pregoeiro da Controladoria-Geral da União (CGGU) torna público o resultado do
julgamento do Grupo 2 do Pregão Eletrônico nº 17/2020, homologado em favor da
empresa BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA, CNPJ 57.142.978/0001-05, pelo valor global
(12 meses) de R$ 1.025.545,50, conforme processo administrativo nº 00190.103710/2020-
52.

ALISSON RAFAEL RODRIGUES ALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 17/12/2020) 370003-00001-2020NE001941

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-18T04:56:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




